

Số: /KH-TTYT

Hoài Nhơn, ngày tháng 7 năm 2023

KẾ HOẠCH
Triển khai thi hành
Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở 2022

Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở số 10/2022/QH15 được Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ 4 ngày 10 tháng 11 năm 2022, có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 7 năm 2023.

Để triển khai thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở kịp thời đến cán bộ, viên chức, người lao động, nhằm phát huy tinh thần làm chủ, chủ động tuyên truyền trong nhân dân. Trung tâm Y tế thị xã Hoài Nhơn xây dựng, ban hành Kế hoạch triển khai, thực hiện một số nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Xác định nội dung, thời hạn, tiến độ và trách nhiệm của người đứng đầu trong việc triển khai thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở.

- Nâng cao nhận thức về Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở đối với thủ trưởng các đơn vị, viên chức, người lao động và nhân dân trên địa bàn bảo đảm kịp thời, thống nhất, hiệu lực, hiệu quả.

2. Yêu cầu

- Bảo đảm sự chỉ đạo, điều hành thống nhất; có sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên, hiệu quả giữa các cấp, ban, ngành trong việc triển khai và thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở.

- Gắn với trách nhiệm, nhiệm vụ của từng thành viên trong việc xác định lộ trình cụ thể để bảo đảm từ ngày 01 tháng 7 năm 2023, Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở và các văn bản quy định chi tiết hướng dẫn thi hành Luật được thực hiện.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức quán triệt, phổ biến, tập huấn Luật và các văn bản quy định chi tiết thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Lãnh đạo Trung tâm Y tế thị xã Hoài Nhơn và Chủ tịch Công đoàn cơ sở.

- Đơn vị phối hợp: Lãnh đạo các đơn vị trực thuộc, thành viên Ban chấp hành Đảng bộ, Ban Chấp hành Công đoàn, Đoàn thanh niên, tổ trưởng các tổ công đoàn.

- Hình thức: Triển khai thực tiếp và gửi các văn bản, những điểm mới đến các đơn vị trực thuộc tổ chức.

- Thời gian thực hiện: Quý III/2023

- Thời gian tổ chức triển khai, quán triệt đến toàn thể viên chức, người lao động trong Quý III/2023.

2. Xây dựng và Ban hành Quy chế thực hiện dân chủ ở đơn vị

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Căn cứ các văn bản quy định chi tiết các cấp, Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở phối hợp cùng Chính quyền xây dựng, ban hành Quy chế của đơn vị cho phù hợp với điều kiện hoạt động tại đơn vị và theo phân cấp quản lý.

- Tổ chức rà soát các văn bản hiện hành liên quan đến thực hiện dân chủ ở cơ sở của đơn vị đề đề xuất sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ những quy định không còn phù hợp, hết hiệu lực thi hành để bảo đảm tình thống nhất, đồng bộ với Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở.

- Thời gian thực hiện và hoàn thành: Quý IV/2023.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ nội dung Kế hoạch này và thời điểm triển khai, phổ biến Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở của cấp trên cho phù hợp, đơn vị sẽ triển khai, phổ biến theo kế hoạch.

Kinh phí bảo đảm để triển khai thực hiện Kế hoạch được bố trí từ ngân sách theo phân cấp hiện hành.

(Gửi kèm theo Kế hoạch này toàn bộ nội dung Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022 và một số điểm mới của Luật 2022)

Trên đây là Kế hoạch Triển khai thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở 2022, có gì khó khăn, vướng mắc đề nghị các đơn vị phản ánh về Trung tâm Y tế thị xã Hoài Nhơn để xem xét, điều chỉnh cho phù hợp./.

Nơi nhận:

- Các đơn vị trực thuộc;
- Lãnh đạo TTYT;
- Công đoàn cơ sở;
- Đoàn Thanh niên;
- Đăng tải trên Trang TTĐT đơn vị;
- Lưu VT, TCHC.

GIÁM ĐỐC

Trần Hữu Vinh

